

Handicaprådets kommentarer til Omsorg og Ældre 2.11.2022

102. Beslutning om godkendelse af husleje for kommunalt ejede almene ældre- og plejeboliger for 2023

De 4 byrådsmedlemmer afventer udvalgmøderne, inden de tager stilling til sagen.

Handicaprådet har noteret sig, at huslejen for 2023 er blevet godkendt på de årlige beboermøder i samtlige afdelinger og har derfor ingen bemærkninger til sagen.

103. Beslutning om førstebehandling af kvalitetsstandarder for 2023

Handicaprådet har følgende kommentarer til de enkelte afsnit:

Praktiske informationer:

Her fremgår det -under afsnit om borgerrådgiveren - , hvordan borgeren skal forholde sig, hvis de er utilfredse med kommunens sagsbehandling (**måden** deres sag er behandlet på)

Handicaprådet vil foreslå, at der indsættes et tilsvarende afsnit, der oplyser om, at det er muligt at klage til Ankestyrelsen, hvis borgeren er utilfreds med en **afgørelse** fra kommunen.

Ud fra den nuværende tekst kunne man få den opfattelse, at enhver utilfredshed alene skal adresseres først til den pågældende afdeling og i sidste instans til borgerrådgiveren.

Nye Kvalitetsstandarder:

Afløsning/aflastning: foreslås ændret fra 3 til 2 kvalitetsstandarder med hver sin målgruppe (pårørende til hhv. ældre og til voksne med særlige behov)

Handicaprådet er enig i intentionen bag den nye opdeling om, at pårørende med behov for afløsning/aflastning kun behøver at orientere sig i en kvalitetsstandard.

Akutophold:

Målgruppen er udelukkende borgere med **somatiske** sygdomme.

Handicaprådet vil gerne gøre opmærksom på, at også psykisk syge kan have behov for akut hjælp, når det brænder på. Bedre kommunal akuthjælp er den indsats, de fleste pårørende i Frederikssund efterspørger hos kommunen. Det skyldes, at ansvaret for den syge ender hos de pårørende, når den psykisk syge ikke kan få akut hjælp i psykiatrien/regionen, typisk fordi de ikke er til fare for sig selv eller andre og derfor afvises på den psykiatriske modtagelse. Omvendt kan hurtig hjælp og støtte forhindre alvorlig behandlingskrævende sygdom og selvmordsrisiko.

Handicaprådet opfordrer derfor til, at der gøres en ende på denne forskelsbehandling mellem somatiske og psykiske sygdomme, så de stilles lige ift akutindsatsen.

104. Beslutning om prioritering af velfærdsteknologiske indsatser

Handicaprådets 4 medlemmer af byrådet afventer udvalgenes stillingtagen til sagen.

Handicaprådets øvrige medlemmer er enig i at prioritere projektet b ud fra dets forebyggende potentiale.

Det er vigtigt at stille teknologierne til rådighed for **alle** borgere, som måtte ønske at forbedre deres sundhedstilstand og derved forhindre at sygdom opstår. Herved bliver det også muligt at udnytte kommunens ressourcer bedre.

Derudover har vi noteret os, at programstyregruppen har lagt vægt på afprøvning af NYE teknologier, hvorfor projekterne d,e,f,g og h, som er kendte og velafprøvede teknologier, ikke anbefales støttet via denne pulje. Handicaprådet er dog enig i, at der er tale om nyttige og spændende teknologier og anbefaler derfor, at udgifterne hertil afholdes inden for udvalgets eksisterende budgetramme.

105. Beslutning om budgetopfølgning pr. 30. september 2022 - Omsorg og ældre
handicaprådet har ingen bemærkninger til budgetopfølgningen.

106. Drøftelse af beboer- og pårørenderåd på omsorgscentre

Handicaprådet bakker op om forslaget om etablering af beboer-og pårørenderåd på omsorgscentrene, som vil betyde et styrket samarbejde mellem beboere, pårørende og personale. Derudover vil møderne give beboerne mulighed for at få indflydelse på deres hverdag og blive inddraget. Forslaget er en naturlig udmøntning af de eksisterende politikker om "det gode samarbejde med pårørende" og "værdipolitikken". Det er ligeledes positivt, at der sikres en kobling til såvel det politiske udvalg samt til Seniorrådet gennem deltagelse i de 2 årlige arrangementer. På handicapområdet så vi gerne en tilsvarende ordning med bruger-pårørenderådene.

107. Orientering om tilsyn med omsorgscentre og friplejecentre i Frederikssund Kommune

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

108. Orientering om opfølgning på budget 2022-2025

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

109. Orientering om status på Handleplan for bedre styring i Døgnplejen

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

110. Orientering om status på handleplan for omsorgscentrenes økonomi 2022

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.